
Deliberazione n. 15 del 20.05.2020 

1/4 

 

 

                       CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA      
                                                       Mandatario senza rappresentanza del 

                                                 Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale  
                                                           (D.P. R. S. n. 467 del 12/09/2017)  

                                giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

N. 15 del 20.05.2020 

 

 

Oggetto: Reclamo innanzi al Collegio del Tribunale di Catania per l’impugnativa dell’ordinanza 

del 18 marzo 2020 resa dal Giudice dell’Esecuzione nella procedura esecutiva n. 1558/2017. 

 

L’anno duemilaventi il giorno VENTI del mese di MAGGIO, il sig. Francesco Nicodemo, nominato 

con D.A. n. 107/GAB del 09.11.2018 e prorogato con D.A. n. 1/GAB del 02.01.2019, D.A. n.29/GAB 

del 29.03.2019, D.A. n. 102 del 30.09.2019 e ulteriore D.A. 140/GAB del 31.12.2019 Commissario 

Straordinario del Consorzio di Bonifica 9 Catania afferente al Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, 

assistito per la parte istruttoria con strumenti telematici - in considerazione dei provvedimenti 

governativi emanati per contenere e contrastare i rischi  sanitari  della dichiarata pandemia 

derivante dalla diffusione del virus COVID-19 (in ultimo D.L. 25.03.2020 n. 19) - dal Direttore 

Generale del Consorzio, dott. ing. Fabio Bizzini, che svolge anche le funzioni di segretario 

verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione con i poteri conferiti a norma di legge, 

VISTO il R.D. 13/02/1933 n. 215; 

VISTA la L.R. 25/05/1995 n. 45; 

VISTO l’art. 13 della L.R. n. 5/2014 che prevede l’istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia 

Orientale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12/09/2017 pubblicato nella GURS n. 41 

del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di Bonifica 

di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il Consorzio di Bonifica 

Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 

Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi comprensori; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13/09/2017 pubblicato nella GURS n. 43 

del 13/10/2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di organizzazione dei 

Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28/01/2014, n. 5, art. 13; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017 con la quale è stato 

adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo approvato 

con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017 con la quale è stato 

adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo 

approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017; 

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 

12/09/2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto; 

VISTA la Delibera n. 8 del 30/10/2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell’affidamento 

agli accorpati Consorzi di Bonifica del “mandato senza rappresentanza” del Consorzio di Bonifica 

della Sicilia Orientale, normato ai sensi dell’art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie 

del Regolamento di Organizzazione; 



Deliberazione n. 15 del 20.05.2020 

2/4 

 

VISTA la Delibera n. 10 del 03/11/2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida 

per l’unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell’istituito Consorzio di Bonifica Sicilia 

Orientale; 

VISTA la Delibera n. 23 del 18.12.2018 con quale si è proceduto a prorogare sino al 30 giugno 2019 

il “periodo transitorio” già istituito con la sopracitata delibera n. 8 del 30.10.2017;  

VISTA la Delibera n. 11 del 01/07/2019 con la quale si è proceduto a prorogare ulteriormente il 

“periodo transitorio” fino al 31/12/2019; 

VISTA la Delibera n. 47 del 19/12/2019 con la quale si è proceduto, preso atto e in conformità alla 

deliberazione della giunta regionale n. 452 del 13/12/2019, a prorogare ulteriormente il “periodo 

transitorio” fino al 30/06/2020; 

PREMESSO che: 

- con atto di citazione innanzi al Tribunale di Catania, notificato all’ente in data 24/02/2010 

l’Arch. Giarrocco Enrico ha convenuto l’intestato Consorzio per ivi richiedere la condanna 

dello stesso al pagamento in suo favore della somma di € 169.101,66 oltre interessi legali e 

rivalutazione per i motivi meglio specificati nello stesso;  

- il Giudice di prime cure accoglieva il ricorso del Giarrocco ed emetteva in suo favore la 

Sentenza 1070/2015 e per l’effetto condannava l’ente al pagamento della somma richiesta 

dalla parte attrice; 

- con ricorso in appello RG n. 1242/2015 l’ente impugnava innanzi la Corte d’Appello di 

Catania la sentenza di primo grado per ivi richiederne l’integrale annullamento; 

- la Corte d’appello di Catania con la Sentenza n. 2681/2018 ha rigettato l’appello proposto 

confermando la Sentenza di primo grado e per l’effetto ha condannato l’ente a rifondere al Giarrocco 

le spese del giudizio di primo grado; 

- pende ricorso innanzi la Suprema Corte di Cassazione RG n. 20188/2019 avverso la sentenza n. 

2681/2018 resa dalla Corte d’Appello di Catania; 

VISTA la notifica dell’ordinanza del 18 marzo 2020 resa dal Giudice dell’Esecuzione nella procedura 

esecutiva in oggetto n. 1558/2017 

VISTO il parere reso dall’Avv. Buttà Antonino con note prot. 3153/2020 e prot. n. 4384/2020 con 

relativo preventivo di spesa; 

VISTA la relazione del Dirigente dell’Area Amministrativa e del Capo Settore Affari Generali prot. 

n. 1771/2020; 

RITENUTO opportuno affidare all’Avv. Buttà Antonino l’incarico di proporre reclamo innanzi al 

Collegio del Tribunale di Catania per l’impugnativa dell’ordinanza del 18 marzo 2020 resa dal 

Giudice dell’Esecuzione nella procedura esecutiva n. 1558/2017; 

CON il parere favorevole del Direttore Generale dell’Ente, 

DELIBERA 

1) DI AUTORIZZARE l’Ente a proporre reclamo innanzi al Collegio del Tribunale di Catania 

per l’impugnativa dell’ordinanza del 18 marzo 2020 resa dal Giudice dell’Esecuzione nella 

procedura esecutiva n. 1558/2017; 

2) DI CONFERIRE incarico per la rappresentanza in giudizio dell’ente, dell’Avv. Antonino 

Butta nato a Capo D’Orlando (ME) il 29/10/1949 con studio in Catania – Viale XX Settembre 

n. 40 – C.F.  BTTNNN49R29B666J iscritto all’Ordine degli Avvocati della Provincia di 

Catania dando mandato a quest’ultimo di esplicare tutte le difese ed eccezioni di rito 

preliminari e di merito che dovesse ritenere necessarie, ivi compresi i mezzi istruttori; 

 

 



Deliberazione n. 15 del 20.05.2020 

3/4 

 

3) DI DARE MANDATO al Direttore Generale di porre in essere tutti gli atti consequenziali al 

presente provvedimento. 

 

   IL DIRETTORE GENERALE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO                       
 (Ing. Fabio Bizzini) (Sig. Francesco Nicodemo) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  



Deliberazione n. 15 del 20.05.2020 

4/4 

 

CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA 
Mandatario senza rappresentanza del 

 Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale  
(D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)  

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

 

 

ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 

Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato 

esprime parere: FAVOREVOLE 

     

 Il Capo Settore Affari Generali Il Dirigente Area Amministrativa 

 (Dott. Emanuele Sciascia) (Dott. Giovanni Gurrieri)  

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE 

 Il Capo Settore Ragioneria 

 (Dott. Sebastiano Cannarella) 

 

 

                                                

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione n. 15 del 20.05.2020 è stata pubblicata sul sito informatico 

istituzionale del Consorzio all’indirizzo www.consorziobonifica9ct.it sezione Albo Pretorio dal 

________________ al ________________ 

Catania, lì _____________ 

 

 Il Capo Settore Affari Generali 

 (Dott. Emanuele Sciascia) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.consorziobonifica9ct.it/

		2020-05-20T16:02:42+0000
	BIZZINI FABIO




